
Centralizētais eksāmens 
dizainā un tehnoloģijās II

12.klasei

Ieteikumi, gatavojoties eksāmenam 2022./2023. mācību gadā

Evija Rozentāle

2023.gada 9.marts



09.03.2023. VISC 2

Informācija par eksāmenu 

Centralizētā eksāmena programma

https://www.visc.gov.lv/lv/media/19866/download?attachment

Valsts pārbaudes darba paraugs

https://mape.skola2030.lv/resources/13953

Metodiskie ieteikumi

https://registri.visc.gov.lv/vispizglitiba/eksameni/dokumenti/metmat/metiet_

gatavojoties_eks_diz_tehn_al.pdf

https://www.visc.gov.lv/lv/media/19866/download?attachment
https://mape.skola2030.lv/resources/13953
https://registri.visc.gov.lv/vispizglitiba/eksameni/dokumenti/metmat/metiet_gatavojoties_eks_diz_tehn_al.pdf


Eksāmena programmā publicētie 
piekļuves nosacījumi

3

Individuālajā projektā kursā Dizains un tehnoloģijas II paveiktais no septembra līdz marta 

vidum - dizaina procesa dokumentācija:

•materiāliem, kuri liecina par veikto izpēti un izpētes datu apkopojumu, analīzi (problēmas 

tēma, problēmas īss apraksts, izpētes plāns, problēmas izpētes procesa pierādījumi, izpētes 

rezultātu analīze un secinājumi); 

•materiāliem ar dizaina koncepciju un idejas attīstību (nodefinēts dizaina izaicinājums, 

ideācija, pamatidejas apraksts, dizaina risinājuma pamatojums, risinājuma vērtības un 

iedvesmas avoti, idejas vizualizācija);

•materiāliem ar prototipēšanas plānu, zemas detalizācijas prototipiem (skices, maketi, digitālie 

prototipi, simulācijas, attēlstāsti u.tml.) un to testēšanu (testēšanas plāns un scenārijs, 

testēšanas pierādījumi (fotofiksācija, lietotāja pieredzes kartēšana u. tml.), un secinājumi);

•risinājuma izstrādes plāns (risinājuma radīšanā plānotie materiāli un tehnoloģijas, laika un 

darbību plānojums).

Skolēns ir izstrādājis mācību portfolio ar praktiskā darba pierādījumiem 

(no 5 līdz 10 A4 lapām). 

Skolēns augšupielādē mācību portfolio 8 nedēļas pirms eksāmena.



Metodiskajos ieteikumos pieejamais 
skolēna portfolio piemērs

A4 lapā 2 slaidi                            A4 lapā 4 slaidi
4



Metodiskajos ieteikumos pieejama 
pašpārbaudes karte

5



Projekta izstrādes dokumentācijas 
snieguma līmeņu apraksts

6



• Piekļuves materiālus no 2023.gada 1. marta, bet ne vēlāk kā astoņas nedēļas 

pirms eksāmena norises skolēnam jāaugšupielādē Valsts pārbaudījumu 

sistēmā (https://eksameni.vps.gov.lv). Pēdējā diena – 3.aprīlis

• Kārtība, kā augšupielādēt piekļuves materiālus, ir pieejama no 1. marta VPS 

lietotāju atbalsta dienesta tīmekļvietnē (https://atbalsts.refined.site/space/VPS). 

• Piekļuves materiālus izglītības iestādes skolotājs vērtē ballēs atbilstoši 

izglītības iestādes saistošai izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšanas kārtībai 

un ne vēlāk kā sešas nedēļas pirms eksāmena norises dienas vērtējumu ievada 

VPS. Pēdējā diena – 17.aprīlis

• Skolotājs var vērtēt ballēs arī katru praktiskā darba pierādījumu grupu atsevišķi, 

un vērtējumam par katru no tām jāsasniedz vismaz četras balles. Tādā gadījumā 

par piekļuves nosacījumiem tiek izlikts vidējais vērtējums ballēs. 

• Izglītojamais eksāmenu drīkst kārtot, ja vērtējums par piekļuves materiālu nav 

zemāks par četrām ballēm. Izglītojamie, kuri eksāmenu kārto augstskolā, 

piekļuves materiālus neiesniedz. 7



8

Daļa
Uzdevumu

skaits

Maksimālais
punktu 
skaits

Daļas
īpatsvars,

%

Izpildes
laiks, min

1. Risinājuma, 
dizaina procesa 

analīze

3 28 23 50

2. Problēmsituācijas 
analīze un 

risinājumu ideju 
radīšana 

3 44 37 90

3. Risinājuma idejas 
attīstīšana plašākā 

kontekstā

4 48 40 90

09.03.2023. VISC

Eksāmena uzbūve



9



2. un 3.daļā

1
0



1. daļā ir darbs ar informācijas avotiem – aprakstu un 
attēliem par vienas dizaina jomas (vides, modes, 
pakalpojumu, digitālā, produktu) dizaina risinājumu. Tajā 
jāveic aprakstītā dizaina risinājuma analīze.

1
1



1.daļa
- Uzmanīgi izlasīt un izpētīt doto informāciju eksāmena 
ievaddaļā.

- Pievērst uzmanību uzdevumu formulējumos 
izmantotajiem rīcības vārdiem.

- Pārdomāt stratēģiju/-as, kā strādāt ar informāciju.

1
2



2. daļā uzsvars tiek likts uz skolēna empātiju ar lietotāju, kvalitatīvo 
priekšizpēti un spēju noteikt problēmu, kā arī piedāvāt risinājuma variantus. 
Situācijā tiek aprakstīta problēma, pamatojoties uz konkrēta cilvēka 
pieredzes stāstu. Tiek skatītas vēlmes, vajadzības un tas, kā uzdevumā 
minētā persona risina situāciju.

1
3



2.daļa

Formulē problēmu/vajadzību, veic izpētes kopsavilkumu 
un, definējot dizaina izaicinājumu, skicēs un prototipu 
zīmējumos vizualizē savu ideju/-as.

1
4



2.daļa

Izpētes plāna pamatprincipi

1
5



1
6

Detalizēta skice un apraksts



1
7

Detalizēta skice un apraksts



3. daļā doti statistikas dati un papildu informācija, kas otrajā 
eksāmena daļā aprakstīto situāciju paplašina, attēlojot to 
plašākā sabiedrības, kultūras, vides vai ekonomikas 
kontekstā.

1
8



3.daļa

Eksāmena paraugā:

1
9



3.daļa

Eksāmena paraugā:

2
0



Skices ātrās skicēšanas tehnikā

2
1



Prototipa skices

2
2



3.daļā

- Identificēt/definēt problēmu/-as

- Noteikt/aprakstīt mērķauditoriju

- Izvēlēties iemērotāko prototipa veidu

- Izvēlēties atbilstošu testēšanas metodi

- Pārzināt testēšanas procesu, to aprakstīt

- Izvērtēt sava risinājuma ideju pēc kritērijiem

2
3



Metodiskajos ieteikumos, 
gatavojoties eksāmenam

2
4



Metodiskajos ieteikumos, 
gatavojoties eksāmenam

2
5



Eksāmenā izmantojamie 
palīglīdzekļi

• Darbs veicams ar tumši zilu vai melnu pildspalvu.

• Eksāmena laikā skolēniem ir iespēja izmantot parastos 

zīmuļus, lineālu un dzēšgumiju skicēšanai.

! Skices pēc uzzīmēšanas jāpārvelk ar pildspalvu, lai pēc 

ieskenēšanas tās būtu labi redzamas.

2
6



Ieteikumi

• Mācību kursā “Dizains un tehnoloģijas II” izmantot citos mācību kursos apgūtās 
prasmes darbā ar tekstu un dažādos veidos atspoguļotiem datiem – atrast 
nepieciešamo informāciju, interpretēt un analizēt to, formulēt secinājumus, 
balstoties uz doto informāciju.

• Mācību procesā uzlabot prasmi ierobežotā laika posmā radīt daudzveidīgas, 
savstarpēji atšķirīgas, oriģinālas dizaina risinājuma idejas dažādās dizaina 
nozarēs.

• Pārzināt un mācību procesā regulāri un patstāvīgi izmantot dizaina metodes, 
mācoties izvērtēt un izvēlēties konkrētajai situācijai atbilstošāko.

• Ikdienā mācību procesā izmantot eksāmena paraugā un eksāmena 
programmas paraugā pieejamos snieguma līmeņu aprakstus skolēna snieguma 
pašvērtēšanai un izvērtēšanai.

2
7



Darbība Datums

Piekļuves nosacījumu 

materiālu augšupielāde

līdz 3.aprīlim

Vērtēšana līdz 17.aprīlim

Eksāmens 29.maijs

2
8



2023.gada. 9.marts

Paldies!

Lai izdodas!


